semipresenciais com a utilização da Plataforma Presencial do campus Muzambinho. A base de

conhecimentos científicos e tecnológicos do curso é composta por educação básica, diversificada e

educação profissional, perfazendo uma carga horária total de 3.410 h 00 min. (três mil quatrocentos

e dez horas).

O eixo transdisciplinar será trabalhado em todo o curso com o desenvolvimento de temáticas

que envolvam o reconhecimento da identidade de gênero e étnico-raciais, a inclusão social, o meio

ambiente, a sustentabilidade e a ética profissional.

[...]

prevista/implantada, inclusive em relação aos aspectos referentes à acessibilidade pedagógica e

atitudinal.

13. ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS (AACC) / ATIVIDADES
COMPLEMENTARES

Os estudantes do curso técnico em agropecuária integrado ao ensino médio desenvolverão

156 (cento e cinquenta e seis) horas de atividades complementas em cada um dos anos letivos que

compõem o curso, totalizando 468 (quatrocentos e sessenta e oito) horas de atividades

complementas.

Os objetivos para a aplicação das horas complementares na formação do técnico em

agropecuária integrado ao ensino médio são:

- desenvolver habilidades que são consideradas de sua responsabilidade e competência pelas

[...]

- adquirir conhecimentos extracurriculares pela participação em eventos acadêmicos, científicos,

culturais e desportistas, visando à qualificação profissional e à formação humanista.

Cento e cinquenta e seis horas de atividades complementares deverão ser realizadas em cada

um dos anos de formação, ou seja, 156 (cento e cinquenta e seis) horas no primeiro ano, 156 (cento

e cinquenta e seis) horas no segundo ano e 156 (cento e cinquenta e seis) horas no terceiro ano. Para

que o estudante seja promovido de ano, deverá cumprir na totalidade as 156 (cento e cinquenta e

seis) horas de atividades previamente ao início do próximo ano letivo ou previamente a colação de

grau, caso esteja no terceiro ano. Caso não cumpra a totalidade de atividades complementares,

ficará impedido de ser enturmado no próximo ano letivo ou participar da colação de grau ou mesmo

[...]

receber qualquer documentação de conclusão de curso, caso tenha finalizado o terceiro ano

formativo, devendo realizá-las primeiro para dar andamento nas ações seguintes. O estudante ao

cumprir as disciplinas que compõem a matriz curricular, deverá também ter cumprido as 456

(quatrocentos e cinquenta e seis) horas de atividades complementares como um dos requisitos de

atendimento das cargas horárias que totalizam o curso técnico em agropecuária integrado ao ensino

médio.

Atividades obrigatórias que compõem a carga horária das atividades complementares:

[...]

b) Capacidade criativa e inovadora demonstrada no relatório e uso da linguagem técnica específica

do curso.

O estudante deverá realizar 100% da carga horária do estágio curricular obrigatório em

instituições externas. O IFSULDEMINAS – campus Muzambinho se destinará a oferta das horas

complementares, 468 (quatrocentos e sessenta e oito) horas, que o estudante deverá cumprir,

sendo 156 (cento e cinquenta e seis) horas em cada um dos anos formativos.

Orientação e Supervisão do Estágio

A orientação do estagiário deverá ser realizada por docente do IFSULDEMINAS –

campus Muzambinho que apresente formação na área de realização do estágio. O docente

orientador deverá entrar em contato previamente com o supervisor do estagiário para que ambos